

## 2018年3月期 決算開示情報〔日本基準〕

## 貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	2016年度末 (2017年3月31日現在)	2017年度末 (2018年3月31日現在)	科 目	2016年度末 (2017年3月31日現在)	2017年度末 (2018年3月31日現在)
(資産の部)			(負債の部)		
現金及び預貯金	10,398	75,830	保険契約準備金	93,821	740,551
現金	1	3	支払備金	15,392	103,590
預貯金	10,396	75,827	責任準備金	78,429	636,960
有価証券	94,702	666,366	その他負債	45,862	97,775
国債	6,767	138,660	共同保険借	85	140
地方債	4,982	4,919	再保険借	3,127	10,285
社債	40,418	101,638	外国再保険借	27,982	42,866
株式	15,211	60,389	未払法人税等	394	533
外国証券	18,019	339,250	預り金	1,642	3,605
その他の証券	9,303	21,509	前受収益	-	100
貸付金	4,013	8,086	未払金	7,179	20,538
保険約款貸付	13	2,154	仮受金	3,600	7,099
一般貸付	4,000	5,932	金融派生商品	38	9,228
有形固定資産	3,088	29,481	リース債務	-	1,004
無形固定資産	21,898	30,305	資産除去債務	1,811	2,373
その他資産	48,941	106,663	退職給付引当金	11,845	10,295
未収保険料	622	4,603	役員退職慰労引当金	209	183
代理店貸	8,399	25,479	賞与引当金	857	2,167
共同保険貸	569	861	価格変動準備金	111	1,129
再保険貸	1,233	8,358	繰延税金負債	2,225	-
外国再保険貸	26,358	31,833	再評価に係る繰延税金負債	-	724
未収金	3,644	4,786	<b>負債の部合計</b>	<b>154,933</b>	<b>852,827</b>
未収収益	224	3,066	(純資産の部)		
預託金	2,408	4,241	資本金	13,762	13,762
地震保険預託金	-	2,347	資本剰余金	10	68,271
仮払金	4,388	13,075	利益剰余金	4,232	7,230
金融派生商品	813	7,278	その他利益剰余金	4,232	7,230
その他の資産	278	731	圧縮積立金	-	124
前払年金費用	-	2,784	繰越利益剰余金	4,232	7,105
繰延税金資産	-	47,035	株主資本合計	18,004	89,264
貸倒引当金	Δ 210	Δ 590	<sub>1</sub> 其他有価証券評価差額金	9,893	31,991
			<sub>2</sub> 土地再評価差額金	-	Δ 8,119
			<sub>3</sub> 評価・換算差額等合計	9,893	23,871
			<b>純資産の部合計</b>	<b>27,897</b>	<b>113,135</b>
<b>資産の部合計</b>	<b>182,831</b>	<b>965,963</b>	<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>182,831</b>	<b>965,963</b>

## 2018年3月期 決算開示情報〔日本基準〕

## 損益計算書

(単位:百万円)

科 目		2016年度 (2016年4月1日から 2017年3月31日まで)	2017年度 (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)
経常損益の部	<b>経常収益</b>	<b>67,384</b>	<b>136,509</b>
	<b>保険引受収益</b>	<b>65,086</b>	<b>131,760</b>
	正味収入保険料	64,855	106,788
	収入積立保険料	△ 20	△ 70
	積立保険料等運用益	219	1,607
	支払備金戻入額	-	2,748
	責任準備金戻入額	-	20,684
	為替差益	27	-
	その他保険引受収益	4	-
	<b>資産運用収益</b>	<b>1,370</b>	<b>3,641</b>
	利息及び配当金収入	1,507	3,820
	有価証券売却益	81	1,388
	有価証券償還益	0	39
	その他運用収益	0	0
	積立保険料等運用益振替	△ 219	△ 1,607
	<b>その他経常収益</b>	<b>927</b>	<b>1,107</b>
	<b>経常費用</b>	<b>67,092</b>	<b>130,703</b>
	<b>保険引受費用</b>	<b>12,652</b>	<b>53,047</b>
	正味支払保険金	24,833	54,813
	損害調査費	5,965	11,250
	諸手数料及び集金費	△ 20,733	△ 17,008
	満期返戻金	92	3,901
	契約者配当金	0	0
	支払備金繰入額	348	-
	責任準備金繰入額	2,130	-
	為替差損	-	51
	その他保険引受費用	15	39
	<b>資産運用費用</b>	<b>357</b>	<b>425</b>
	有価証券売却損	35	0
	有価証券評価損	41	-
	有価証券償還損	0	41
	金融派生商品費用	192	220
為替差損	88	162	
その他運用費用	-	1	
<b>営業費及び一般管理費</b>	<b>53,361</b>	<b>76,646</b>	
<b>その他経常費用</b>	<b>722</b>	<b>583</b>	
支払利息	16	23	
貸倒引当金繰入額	74	-	
貸倒損失	2	2	
その他の経常費用	629	558	
<b>経常利益</b>	<b>291</b>	<b>5,806</b>	
特別損益の部	<b>特別利益</b>	<b>104</b>	<b>811</b>
	固定資産処分益	-	811
	価格変動準備金戻入額	104	-
	<b>特別損失</b>	<b>301</b>	<b>702</b>
	固定資産処分損	74	290
	減損損失	-	26
	価格変動準備金繰入額	-	385
早期退職関連費用	227	-	
<b>税引前当期純利益</b>	<b>94</b>	<b>5,914</b>	
法人税及び住民税	1,041	75	
法人税等調整額	106	3,000	
<b>法人税等合計</b>	<b>1,147</b>	<b>3,076</b>	
<b>当期純利益</b>	<b>△ 1,053</b>	<b>2,838</b>	

## 種目別保険料・保険金

元受正味保険料(除く収入積立保険料)

(単位:百万円)

種 目	2016年度 (2016年4月1日から2017年3月31日まで)			2017年度 (2017年4月1日から2018年3月31日まで)		
	金額	構成比(%)	増減率(%)	金額	構成比(%)	増減率(%)
火 災	44,015	17.5	Δ 13.0	58,704	18.8	33.4
海 上	4,963	2.0	Δ 8.4	6,306	2.0	27.1
傷 害	58,293	23.2	Δ 1.9	61,192	19.5	5.0
自 動 車	51,823	20.7	Δ 0.5	83,484	26.7	61.1
自動車損害賠償責任	2,587	1.0	Δ 2.4	5,912	1.9	128.5
そ の 他	89,480	35.6	2.8	97,289	31.1	8.7
合 計	<b>251,162</b>	<b>100.0</b>	<b>Δ 2.4</b>	<b>312,887</b>	<b>100.0</b>	<b>24.6</b>
(収入積立保険料)	( Δ 20 )	( - )	( - )	( Δ 70 )	( - )	( - )

正味収入保険料

(単位:百万円)

種 目	2016年度 (2016年4月1日から2017年3月31日まで)			2017年度 (2017年4月1日から2018年3月31日まで)		
	金額	構成比(%)	増減率(%)	金額	構成比(%)	増減率(%)
火 災	861	1.3	Δ 7.4	2,371	2.2	175.4
海 上	924	1.4	Δ 8.0	1,028	1.0	11.3
傷 害	21,668	33.4	Δ 0.4	26,535	24.8	22.5
自 動 車	15,710	24.2	Δ 3.7	41,159	38.5	162.0
自動車損害賠償責任	3,337	5.2	Δ 9.0	8,361	7.9	150.6
そ の 他	22,354	34.5	9.2	27,331	25.6	22.3
合 計	<b>64,855</b>	<b>100.0</b>	<b>1.1</b>	<b>106,788</b>	<b>100.0</b>	<b>64.7</b>

正味支払保険金

(単位:百万円)

種 目	2016年度 (2016年4月1日から2017年3月31日まで)			2017年度 (2017年4月1日から2018年3月31日まで)		
	金額	増減率(%)	正味損害率(%)	金額	増減率(%)	正味損害率(%)
火 災	1,072	28.2	230.5	4,656	334.1	246.0
海 上	441	133.6	54.5	263	Δ 40.2	33.8
傷 害	6,098	Δ 1.8	35.0	7,919	29.8	37.2
自 動 車	7,696	Δ 0.6	60.6	24,325	216.1	72.2
自動車損害賠償責任	2,944	Δ 0.7	95.3	7,968	170.6	103.0
そ の 他	6,580	5.6	35.9	9,680	47.1	42.7
合 計	<b>24,833</b>	<b>2.7</b>	<b>47.5</b>	<b>54,813</b>	<b>120.7</b>	<b>61.9</b>

## 有価証券等

## 1. 有価証券

## (1) 売買目的有価証券

該当ありません。

## (2) 満期保有目的の債券

(単位:百万円)

	種類	2016年度末 (2017年3月31日現在)			2017年度末 (2018年3月31日現在)		
		貸借対照表計上額	時価	差額	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	公社債	10,881	11,772	890	84,044	91,904	7,860
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	公社債	-	-	-	-	-	-
合計		<b>10,881</b>	<b>11,772</b>	<b>890</b>	<b>84,044</b>	<b>91,904</b>	<b>7,860</b>

## (3) その他有価証券

(単位:百万円)

	種類	2016年度末 (2017年3月31日現在)			2017年度末 (2018年3月31日現在)		
		取得原価	貸借対照表計上額	差額	取得原価	貸借対照表計上額	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	公社債	39,398	40,518	1,119	147,533	154,561	7,027
	株式	6,865	14,636	7,770	27,956	57,357	29,400
	外国証券	14,123	14,310	186	204,220	206,579	2,358
	その他	3,634	6,625	2,991	12,488	17,734	5,246
	小計	64,021	76,090	12,068	392,200	436,232	44,031
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	公社債	771	767	△ 3	6,634	6,612	△ 22
	株式	574	574	-	1,217	1,056	△ 160
	外国証券	3,719	3,709	△ 9	134,873	132,670	△ 2,202
	その他	2,802	2,677	△ 124	1,920	1,757	△ 163
	小計	7,868	7,730	△ 137	144,646	142,097	△ 2,549
合計		<b>71,890</b>	<b>83,820</b>	<b>11,930</b>	<b>536,847</b>	<b>578,329</b>	<b>41,482</b>

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含めておりません。

## 2. 金銭の信託

該当ありません。

## 3. デリバティブ取引関係

## (1) 2016年度末

①ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引  
該当はありません。

②ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引

## a. 通貨関連

(単位:百万円)

市場取引以外の取引	デリバティブ取引の種類等	契約額等	うち1年超	時価	評価損益
	為替予約取引				
	売建				
	米ドル	8,142	2,385	280	280
	英ポンド	2,347	2,347	530	530
	ユーロ	1,623	-	△ 36	△ 36
合計		-	-	774	774

b.その他  
該当はありません。

(2) 2017年度末  
①ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引  
a.通貨関連

(単位:百万円)

市場取引以外の取引	デリバティブ取引の種類等	契約額等	うち1年超	時価	評価損益
市場取引以外の取引	為替予約取引				
	売建				
	米ドル	6,144	-	261	261
	英ポンド	1,623	-	△ 154	△ 154
	ユーロ	462	462	△ 43	△ 43
	買建				
	米ドル	5,774	-	△ 62	△ 62
	英ポンド	1,884	-	△ 106	△ 106
	ユーロ	526	526	△ 20	△ 20
合計		-	-	△ 126	△ 126

b.その他  
該当はありません。

②ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引  
a.通貨関連

(単位:百万円)

市場取引以外の取引	デリバティブ取引の種類等	契約額等	うち1年超	時価	評価損益
市場取引以外の取引	為替予約取引				
	売建				
	米ドル	103,051	35,658	3,597	3,597
	英ポンド	20,998	15,099	△ 787	△ 787
	ユーロ	52,750	37,403	△ 5,270	△ 5,270
	通貨スワップ取引				
	米ドル	34,129	33,585	2,145	2,145
	英ポンド	8,625	8,625	△ 64	△ 64
	ユーロ	34,365	34,365	7	7
	合計		-	-	△ 372

b.株式関連

(単位:百万円)

市場取引以外の取引	デリバティブ取引の種類等	契約額等	うち1年超	時価	評価損益
市場取引以外の取引	株式先渡取引				
	売建	15,725	-	△ 1,450	△ 1,450
合計		-	-	△ 1,450	△ 1,450

c.その他  
該当ありません。

## 単体ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項目	2016年度末 (2017年3月31日現在)	2017年度末 (2018年3月31日現在)
<b>(A)単体ソルベンシー・マージン総額</b>	<b>68,233</b>	<b>277,867</b>
資本金又は基金等、若しくは供託金等(外国保険会社等)	18,004	89,264
価格変動準備金	111	1,129
危険準備金	205	309
異常危険準備金	39,087	155,064
一般貸倒引当金	77	64
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益(税効果控除前)	10,737	37,334
土地の含み損益	-	-8,530
払戻積立金超過額	-	-
負債性資本調達手段等	-	-
払戻積立金超過額及び負債性資本調達手段のうち、 マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	9	3,231
<b>(B)単体リスクの合計額</b>	<b>16,345</b>	<b>47,655</b>
$\sqrt{(R_1+R_2)^2+(R_3+R_4)^2+R_5+R_6}$		
一般保険リスク(R <sub>1</sub> )	7,249	26,496
第三分野保険の保険リスク(R <sub>2</sub> )	-	4
予定利率リスク(R <sub>3</sub> )	197	1,446
資産運用リスク(R <sub>4</sub> )	9,661	26,137
経営管理リスク(R <sub>5</sub> )	416	1,244
巨大災害リスク(R <sub>6</sub> )	3,691	8,158
<b>(C)単体ソルベンシー・マージン比率</b>	<b>834.8%</b>	<b>1,166.1%</b>
$[(A)/\{(B)\times 1/2\}]\times 100$		

「単体ソルベンシー・マージン比率」とは、保険業法施行規則第86条(単体ソルベンシー・マージン)及び第87条(単体リスク)並びに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出された比率です。